PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

DECRETO Nº 1.687, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

Altera o Anexo III ao Decreto n° 1.682,
de 21 de janeiro de 2019, que dispõe
sobre a programação orçamentária e
financeira, estabelece o cronograma
mensal de desembolso do Poder
Executivo Municipal para o exercício de
2019, conforme especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art.

71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro nos arts. 8º e 13 da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e considerando o art. 33 da Lei nº
2.408, de 16 de novembro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º O Anexo III ao Decreto n° 1.682, de 21 de janeiro de 2019, passa a

vigorar na conformidade do Anexo Único a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 22 de janeiro de 2019.

Palmas, 23 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário Chefe da Casa Civil do Município

de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Humano - Interino

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 1.687, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

“ANEXO III AO DECRETO Nº 1.682, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

LIMITE MENSAL DE DESEMBOLSO E MOVIMENTAÇÃO

(art. 8º, Lei de Responsabilidade Fiscal)

art. 33, § 1º, III, LDO 2019 R$ 1,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

1. REPASSE AO LEGISLATIVO
3.311.750           3.311.750          3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750           3.311.750          3.311.750           39.741.000

1200 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
219.510              302.580             655.000              435.350              463.170              329.260              424.450              361.440              329.270              299.730              207.340             505.290              4.532.390

1300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1.480                  2.590                 10.360                2.740                  4.040                  3.670                  2.510                  2.990                  2.880                  2.870                  2.990                 5.230                  44.350

1400 – AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
245.680              235.740             525.720              337.290              352.170              346.650              376.660              279.670              267.320              258.360              113.720             393.230              3.732.210

1500 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
13.430                12.820               28.270                17.970                18.810                18.500                20.030                14.920                14.270                13.800                6.140                 21.030                199.990

1600 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
94.780                91.850               208.420              126.850              134.530              131.830              140.770              106.410              101.730              98.540                46.410               151.510              1.433.630

2100 – GABINETE DO PREFEITO
17.250                27.540               104.440              38.470                48.970                45.820                39.220                37.300                35.670                35.260                28.030               59.730                517.700

2300 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
176.480              179.590             445.110              308.360              314.970              311.900              347.400              251.380              240.230              231.660              91.990               347.670              3.246.740

2500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
695.610              704.880             877.260              793.520              747.610              720.730              735.030              662.060              649.740              652.020              941.580             1.089.370           9.269.410

2600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO
116.680              112.410             252.710              163.220              170.060              167.470              182.430              135.140              129.130              124.810              54.490               189.710              1.798.260

2700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
287.410              278.450             629.980              384.570              407.640              399.540              426.960              322.620              308.330              298.630              140.020             458.670              4.342.820

2900 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
706.890              967.630             1.790.840           1.536.340           1.557.210           1.521.030           1.597.040           2.909.990           1.656.910           1.655.370           924.190             1.052.300           17.875.740

3300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
537.800              592.890             1.401.080           948.650              1.037.910           1.066.540           1.249.590           680.700              829.410              628.150              343.850             1.050.850           10.367.420

3500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
5.019.170           4.860.190          11.027.940         7.173.200           7.460.350           7.350.970           8.024.840           6.312.270           6.233.140           5.931.450           2.367.520          8.400.680           80.161.720

3700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
41.870                39.930               88.030                55.940                58.580                57.630                62.430                46.500                44.430                42.970                19.140               65.530                622.980

5200 – INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS
14.500                14.160               32.640                21.500                22.280                21.960                24.050                17.710                16.950                16.340                6.930                 24.770                233.790

5300 – UNIDADE SUPERVISIONADA
463.580              2.000.360          554.140              536.370              735.890              486.120              1.253.100           936.150              520.200              477.240              839.650             790.840              9.593.640

5600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
599.860              572.780             1.264.540           804.970              842.530              828.710              898.250              668.730              639.070              618.020              274.790             941.910              8.954.160

5800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
9.680                  9.230                 20.350                12.940                13.540                13.320                14.430                10.750                10.270                9.940                  4.430                 15.150                144.030

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

(NR)“

5900 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA DO MUNICÍPIO DE PALMAS
-                          -                         -                          5.260                  -                          2.200                  3.190                  1.990                  1.250                  3.290                  990                    1.820                  19.990

6100 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
398.270              391.890             585.940              454.330              290.860              310.660              492.200              266.500              400.850              830.850              329.210             74.570                4.826.130

6200 – FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
1.700                  2.080                 6.520                  5.180                  5.100                  5.100                  5.900                  4.100                  3.900                  3.780                  1.220                 5.500                  50.080

6300 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
407.870              524.560             9.187.330           4.164.370           1.417.220           1.079.730           1.070.340           1.137.090           625.710              738.020              416.440             622.040              21.390.720

6400 – FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
680                     830                    2.610                  2.070                  2.040                  2.040                  2.360                  1.640                  1.560                  1.510                  490                    2.200                  20.030

6500 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
103.080              125.630             396.960              314.180              309.710              309.820              358.720              249.220              238.160              228.630              74.610               335.290              3.044.010

6700 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
39.700                8.600                 183.470              32.350                11.810                98.760                42.570                35.530                30.900                44.800                12.530               19.030                560.050

6800 – FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À CULTURA
6.870                  295.010             234.970              98.840                101.500              19.010                199.030              208.330              122.090              117.660              118.670             36.230                1.558.210

6900 – FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
28.280                27.460               62.890                41.180                42.700                42.100                46.080                33.940                32.500                31.370                13.450               47.610                449.560

7100 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
411.480              395.910             887.530              571.880              596.420              587.180              639.060              473.780              452.760              437.660              191.580             665.550              6.310.790

7200 – FUNDO MUNICIPAL DE CEMITÉRIO
340                     410                    1.300                  1.030                  1.020                  1.020                  1.180                  820                     780                     750                     250                    1.100                  10.000

7300 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
119.700              116.600             351.400              233.610              141.000              253.310              326.490              211.210              234.700              177.900              141.200             232.110              2.539.230

7400 – FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER
330                     400                    1.290                  1.030                  1.020                  1.020                  1.170                  830                     790                     760                     240                    1.100                  9.980

7500 – FUNDO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE TRÂNSITO E TRANSPORTE
6.390                  2.060                 30.820                7.260                  8.090                  7.590                  7.890                  6.190                  5.710                  5.860                  2.530                 5.610                  96.000

7700 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS
13.600                13.130               29.710                19.290                20.050                19.730                21.520                15.950                15.240                14.710                6.370                 22.350                211.650

7800 – FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS
30.540                29.470               66.340                42.920                44.690                44.020                47.970                35.510                33.950                32.810                14.300               49.870                472.390

7900 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
5.260                  7.870                 28.770                12.860                15.150                14.450                13.620                11.730                11.210                10.970                7.290                 17.930                157.110

8100 – SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
64.830                80.860               260.450              193.610              193.990              193.180              219.720              155.490              148.610              142.970              51.340               211.940              1.916.990

8200 – FUNDO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PALMAS
-                          1.700                 3.200                  1.700                  1.800                  1.800                  1.900                  2.100                  1.700                  2.100                  1.900                 2.000                  21.900

8500 – INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMAS
34.380                32.850               72.710                46.380                48.500                47.720                51.760                38.490                36.790                35.590                15.780               54.230                515.180

8600 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1.872.080           2.999.410          4.257.460           4.306.890           3.704.860           3.907.590           4.326.880           3.443.950           3.605.750           3.883.260           3.300.660          4.584.310           44.193.100

8900 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS
69.530                66.640               148.340              95.040                99.300                97.710                106.130              78.840                75.370                72.840                32.140               110.870              1.052.750

9100 – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS
203.490              60.500               143.230              96.110                99.070                97.840                107.920              78.900                75.420                72.810                30.200               109.950              1.175.440

9200 – SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
42.230                41.610               97.650                65.130                67.230                66.370                73.050                53.530                51.150                49.380                20.660               74.650                702.640

9300 – CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
546.730              524.980             1.172.020           752.750              785.820              773.500              840.860              624.050              596.390              576.570              253.430             877.320              8.324.420

9400 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS
218.530              208.940             462.640              295.170              308.730              303.710              329.460              245.060              234.200              226.490              100.410             345.060              3.278.400

9500 – FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS
804.740              904.730             1.497.340           1.949.750           1.356.250           1.521.700           1.776.070           1.474.510           1.707.810           2.003.420           2.009.780          2.069.850           19.075.950

9600 – AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMAS
271.990              269.840             640.470              430.750              443.760              438.400              483.760              353.510              337.740              326.010              134.930             491.920              4.623.080

9700 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PALMAS
13.440                12.820               28.260                17.960                18.800                18.500                20.040                14.920                14.260                13.800                6.140                 21.040                199.980

2. SUBTOTAL
14.977.720         18.152.410        40.758.450         27.957.130         24.526.750         24.087.410         27.436.030         23.014.440         21.126.200         21.481.730         13.701.950        26.656.520         283.876.740

3. TOTAL (1+2) 18.289.470         21.464.160        44.070.200         31.268.880         27.838.500         27.399.160         30.747.780         26.326.190         24.437.950         24.793.480         17.013.700        29.968.270         323.617.740